
Cod. Determ: DTCH64208 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1756/2022

pubblicata il 10/10/2022 Reg. del Settore n. 150 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Gara  a  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  servizio  di  Direzione
dell'Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  dei  servizi  di  "Gestione,
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  verde  pubblico  e  spazzamento  -
lotti  A1,  A2,  A3,  A4  ed  A5  -  e  facchinaggio  e  pulizia  degli  immobili
comunali ad uso comunale, Lotto B - della Città di Cosenza, per la durata
di  mesi  24  -  CIG:  82238729DB.  RINNOVO  DELL'INCARICO  DI
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DIREZIONE  DELL'ESECUZIONE  
DEL   CONTRATTO   (DEC)  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE  DI  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  REGISTRO
GENERALE N. 1529/2020 PUBBLICATA IL 19/11/2020



Cod. Determ: DTCH64208 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1756/2022

pubblicata il 10/10/2022 Reg. del Settore n. 150 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

FRANCESCO LONGOBUCCO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio di Direzione dell'Esecuzione

del  Contratto  (DEC)  dei  servizi  di  "Gestione,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria
verde  pubblico  e  spazzamento  -  lotti  A1,  A2,  A3,  A4  ed  A5  -  e  facchinaggio  e  pulizia
degli immobili comunali ad uso comunale, Lotto B - della Città di Cosenza, per la durata
di  mesi  24  -  CIG:  82238729DB.  RINNOVO  DELL'INCARICO  DI  AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO  DI  DIREZIONE  DELL'ESECUZIONE   DEL   CONTRATTO   (DEC)  DI  CUI
ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DI  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA
REGISTRO GENERALE N. 1529/2020 PUBBLICATA IL 19/11/2020

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• con Determinazione Dirigenziale  n.  1358 del  03  novembre  2020  sono  stati  approvati  i

verbali  di  gara relativi  alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di  Direzione
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dei servizi di “Gestione, manutenzione ordinaria e
straordinaria   verde  pubblico   e  spazzamento   -   lotti   A1,   A2,   A3,   A4   ed   A5”
  e  “facchinaggio  e  pulizia  degli  immobili  comunali ad  uso  comunale,  Lotto  B”  della
Città di Cosenza, per la durata di mesi 24;

• con lo stesso atto è stato dichiarato aggiudicatario definitivo dell’appalto l’Ing. Antonio
Moretti,  Cod.  Fisc.:  MRTNTN79P12D086V,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  di
Cosenza dal 02.10.2006, al n. 4544 – Sez. A, con studio in Cosenza, Via D. Bendicenti n.
2, che ha conseguito il punteggio complessivo di 91,126 punti e per un importo finale, al
netto  del  ribasso  offerto,  del  1,689%,  di  €.  57.020,38  oltre  contributo  cassa
previdenziale ed Iva al 22%, per un totale di €.72.347,46;

• contestualmente,  sono  state  attivate  le  procedure  per  le  verifiche  previste  dalle  norme
vigenti nei confronti dell’aggiudicatario;

• con con Determinazione Dirigenziale n. 1529 del 19 novembre 2020 si è proceduto con
la  presa  d'atto  dell'esito  positivo  delle  verifiche ed  attribuzione  di  efficacia  alla
determinazione dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 1358 del 03 novembre 2020
per  l’affidamento  del  servizio  di  Direzione  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  dei
servizi  di  “Gestione,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria    verde   pubblico    e  
spazzamento   -   lotti   A1,   A2,   A3,   A4   ed   A5”   e “facchinaggio e pulizia degli
immobili  comunali  ad  uso  comunale,  Lotto  B”  della  Città  di  Cosenza,  per  la  durata  di
mesi 24;

• in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 1529 del 19 novembre 2020, in data



Cod. Determ: DTCH64208 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

17/12/2020,  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  d’incarico   avente  ad  oggetto:”
Conferimento  incarico  dell’esecuzione  del  contratto afferente  ai  servizi  di  “Gestione,
manutenzione ordinaria e straordinaria   verde  pubblico   e  spazzamento   -   lotti   A1, 
 A2,   A3,   A4   ed   A5”   e “facchinaggio e pulizia degli  immobili  comunali  ad uso
comunale, Lotto B” della Città di Cosenza, per la durata di mesi 24”;

• il disciplinare di gara, all’art. 4.2, stabilisce che la stazione appaltante si riserva la facoltà
di  rinnovare  il  contratto  di  cui  sopra,  alle  medesime condizioni,  fino  alla  scadenza  dei
contrattiafferenti ai servizi di “Gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria   verde 
pubblico   e  spazzamento   -   lotti   A1,   A2,   A3,   A4   ed   A5”   e “facchinaggio e
pulizia degli immobili comunali ad uso comunale, Lotto B” della Città di Cosenza;

• la convenzione d’incarico,  sottoscritta in data 17/12/2020, all’art.  3,  prevede l’esercizio
da  parte  della  Stazione  appaltante  delle  opzioni  di rinnovo  o  di  eventuali  proroghe
tecniche per come contemplate dai documenti di gara;

• è  stato  acquisito  il  certificato  di  regolarità  contributiva   (INARCASSA)  dell’Ing.
Antonio Moretti che risulta regolare e valido quattro  mesi a decorrere dalla data del
 rilascio (20.09.2022);

• è  agli  atti  dell’ufficio  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  rilasciata
dall’Ing. Moretti;

CONSIDERATO CHE:
• i  servizi  di  “Gestione,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria    verde   pubblico    e  

spazzamento   -   lotti   A1,   A2,   A3,   A4   ed   A5”   e “facchinaggio e pulizia degli
immobili  comunali  ad  uso  comunale,  Lotto  B”  della  Città  di  Cosenza  sono  in  corso  di
esecuzione;

• risulta  necessaria  la  proroga del  servizio  di  Direzione  dell'Esecuzione  del  Contratto
(DEC) dei servizi di "Gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria verde pubblico
 e spazzamento - lotti A1, A2, A3, A4 ed A5 - e facchinaggio e pulizia degli immobili
comunali ad uso comunale, Lotto B - della Città di Cosenza al fine di assicurare la corretta
esecuzione delle prestazioni di cui ai sopracitati contratti;

ATTESO CHE:
• Il professionista incaricato ha svolto la prestazione professionale affidatagli con impegno,

efficienza,  disponibilità  e  perizia,  riscontrando  il  gradimento  da  parte  di  questa  stazione
appaltante, la quale ritiene sussistere ragioni di convenienza, sotto il profilo economico ed
operativo, per disporre il rinnovo dell’incarico in parola; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del



Cod. Determ: DTCH64208 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmetne riportate,
1. di  disporre  il  rinnovo  dell’incarico  di Direzione dell'Esecuzione del Contratto (DEC)

dei  servizi  di  "Gestione,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  verde  pubblico  e
spazzamento  -  lotti  A1,  A2,  A3,  A4  ed  A5  -  e  facchinaggio  e  pulizia  degli  immobili
comunali ad uso comunale, Lotto B - della Città di Cosenza, fino al termine della durata dei
contratti  sopra  richiamati,  agli  stessi  patti  e  condizioni  di  cui  alla  convenzione  d’incarico
sottoscritta  in  data  17/12/2020,  CIG:  82238729DB,  in  capo all’Ing.  Antonio  Moretti,  Cod.
Fisc.: MRTNTN79P12D086V, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza dal 02.10.2006,
al n. 4544 – Sez. A, con studio in Cosenza, Via D. Bendicenti n. 2, ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto nel disciplinare di gara all’art. 4.2, e nella convenzione d’incarico;

2. di dare atto che l’importo di €. 6.028,94, necessario per assicurare la copertura del servizio
nei mesi di novembre 2022 e dicembre 2022 è disponibile sull’impegno di spesa già assunto
con la Determinazione Dirigenziale 167 del 14.02.2022, alla voce “onorari  DEC e spese ai
sensi  dell’art.  113  del  codice  degli  appalti”  del  quadro  economico,  impegno  193  del
08.02.2022, cap. 6067/0 del bilancio comunale;

3. di  dare  atto  che  all’impegno  di  spesa  per  assicurare  la  copertura  del  servizio  nel  corso
dell’anno  2023  si  provvederà  con  successivi  atti  da adottare  nell’esercizio  finanziario  di
riferimento;

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa -  contabile  di  cui
all’articolo  147  -  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in    ordine    alla    regolarità,    legittimità    e    correttezza    dell’azione
amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa aggiuntivi per cui
non  necessita  del  visto  di  regolarità  contabile  ma  che  copia  dello  stesso  dovrà  essere
trasmessa,  a  cura  dell’Ufficio  Archivio,  al  Settore XIII  –  Programmazione  Risorse
Economiche e Finanziarie per doverosa conoscenza;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - certificazione Inarcassa
2 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità dei flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/09/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DTCH64208 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


